

§ 7**Hemtjänst till vuxna med minderåriga barn – råder
likställighet i stadsdelarna?****Granskning av Skärholmen, Älvsjö och Östermalm
stadsdelsnämnder**

Dnr 3.4.2–259/2018

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner funktionshinderinspektörernas rapport
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till berörda stadsdelsnämnder

Ärendet

Aktuell granskning avser frågan om likställighet råder mellan stadsdelsförvaltningarna vid utredning och bedömning av insatsen hemtjänst till vuxna med minderåriga barn. Hemtjänst är den vanligaste insatsen enligt SoL för personer med funktionsnedsättning 0-64 år i Stockholms stad. Granskning har genomförts i tre stadsdelsförvaltningar, Skärholmen, Älvsjö och Östermalm. Könsskillnader har identifierats i granskningen dock har inga slutsatser kunnat dras att något av könen skulle vara förfördelade vid behovsbedömning. Granskningen visar att det inte råder en likställighet i stadsdelsförvaltningarna kring bedömning av hemtjänstinsatser. Olikheterna är bland annat synen på hemtjänst vid hushållsgemenskap, partners ansvar för barn och hushåll samt möjligheten till hemtjänst i assistansliknande form. Insatsen hemtjänst för personer med funktionsnedsättning i ålder 0-64 år behöver utvecklas för att tillgodose såväl målgruppens som anhörigas behov.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 21 december 2018.

Beslutsordning

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag

Särskilt uttalande

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamot Ole-Jörgen Persson (M) mfl. ledamot Mariana Moreira Duarte(MP), ledamot Banar Sabet (C) och ledamot Michaela Hollis (KD) lämnar följande särskilda uttalande:

Vi tackar socialtjänstinspektörerna för en angelägen granskning som förhoppningsvis leder till en mer likvärdig handläggning i stadsdelarna.

Att i enlighet med barnkonventionen alltid beakta barnperspektivet är en självklar del av en kvalitativ handläggning inom socialtjänstens verksamhet. Samtidigt vet vi sedan tidigare att det fortfarande finns mycket att göra på området, något som även framkommer här. De granskade stadsdelsnämnderna beskriver att det är en utmaning att arbeta med barnperspektivet i ärenden som rör vuxna. Det är svårt att veta hur barnen ska göras delaktiga, och hur barn ska komma till tals, i synnerhet när föräldrarna kanske inte vill det. Det sägs även att det inte alltid uppfattas som prioriterat att träffa barnen.

Socialtjänstinspektörerna visar samtidigt på de stora kunskapsbrister som vi har idag när det gäller uppväxtvillkoren för barn till vuxna med funktionsnedsättning. Det tyder på att barnens situation måste uppmärksammas mera – vi har inte idag tillräcklig kunskap om de risker och behov som annars riskerar att förbigås. Stadsdelsnämnderna måste fortsätta sträva efter att på ett bättre sätt systematiskt uppmärksamma barnperspektivet även i de fall där det är vuxna som är föremål för insatserna.

Kommunfullmäktige beslutade under förra mandatperioden att upphöra med anhörig- och objektsanställningar såväl inom äldreomsorgen som inom funktionshindersonsorgen. Socialtjänstinspektörerna konstaterar att antalet personer med hemtjänst inom verksamhetsområdet funktionsnedsättning minskat, och att det inte är klargjort hur stödbehovet tillgodoses för de personer som inte längre har hemtjänst. Detta framstår inte som helt betryggande. Stadsdelsnämnderna bör överväga någon form av uppföljning av denna grupp.

Särskilt uttalande

Vice ordförande Alexandra Mattsson Åkerström (V) mfl. Ledamot Karin Gustafsson (S) mfl lämnar följande särskilda uttalande.

Vi välkomnar funktionshinderinspektörernas granskning av likställighet i hemtjänst till vuxna med minderåriga i utvalda stadsdelar. Rapportens slutsatser att likställighet inte råder kring bedömning av hemtjänstinsatser är alarmerande och kräver ytterligare granskning, djupare analys och åtgärder för att stärka likställigheten. Frågeställningar om skillnaden även är stor mellan andra stadsdelar och omfattning i skiljelinjen behöver belysas.

Vi menar att det inte ska spela någon roll i vilken stadsdel man bor i för att få sina rättigheter tillgodosedda. Alla ska ha rätt till rättssäkra, likvärdiga bedömningar och lika tillgängliga insatser. Vår förhoppning är att förvaltningen återkommer till nämnden efter att dialog förts med berörda stadsdelar och djupare analys gjorts.

Ersättaryttrande

Ersättare Anna Rantala Bonnier (Fi) lämnar ersättaryttrande i enlighet med vänsterpartiet och socialdemokraternas särskilda uttalande.

Justerat 2019-02-01

**Ordförande Jan Jönsson (L),
Vice ordförande, Alexandra Mattsson Åkerström (V)**

Vid protokollet.
Maria Adell